
Hajer 
på Kattegatcentret 

og i verden



Forord
Dette hæfte er lavet til dig, der skal arbejde med hajer i skolen. 

I hæftet kan du lære om hajer - hvordan de er skabt fra naturens side, hvordan de lever, og selvfølgelig 
om hvor farlige de er.

Der findes ca. 500 forskellige hajarter i verden (i Danmark har vi 12-15 forskellige hajarter). Langt de 
fleste af verdens hajarter trives ikke i fangenskab, af forskellige årsager - såsom at de lever for dybt, 
spiser special kost eller skal bruge meget plads at svømme på.

På Kattegatcentret har vi ca. 20 forskellige hajarter. Den mindste bliver ca. ½ meter lang og den 
største omkring 4 meter. Vi har hajer, der lever i troperne og subtroperne, hvor der er varmt det meste 
af året, og vi har hajer, der lever i tempereret vand, hvor temperaturen svinger lidt mere med årstidens 
skiften.

Det er forskelligt, hvordan vi får fat i vores hajer. De danske hajer får vi gennem fiskere eller andre 
akvarier i Danmark og Europa. De tropiske hajer har vi enten selv været ude at fange fx. i USA eller 
købt ved udenlandske firmaer, der eksporterer dem til akvarier rundt om i verden.

Vi kan godt forstå, hvis du synes, det er synd at fange en haj bare for at sætte den i et akvarium. 

Så hvorfor gør vi det så på Kattegatcentret? 

Jo - vi synes, at hajer er nogle fantastiske skabninger, og at det er en skam, at vi mennesker ikke kan 
opleve dem lige så nemt, som når vi går en tur i skoven eller et andet sted i naturen. Heldigvis er der 
dog indimellem nogen, der dykker ned i havet, og bagefter viser os andre deres oplevelser og forskning. 

Men vi mener ikke, det helt er nok, for det er nu engang sådan, at man bedre forstår det, man selv op-
lever, end ved at få andres oplevelser vist. 
Og det er derfor, at vi holder hajer i fangenskab på Kattegatcentret. Vi vil gerne, at alle kan få deres 
egen forståelse af disse flotte dyr, der har eksisteret i millioner af år, men nu desværre ofte er truede 
dyrearter.

Ved at give indsigt i hajernes liv, håber vi på, at Kattegatcentret kan være med til at redde hajarter fra 
udryddelse på grund af fx. overfiskeri og i stedet gøre os mennesker bedre til at passe på hajerne.
























